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Abstract
This paper researches the domain of per-
sonal development and the possibility of
using competitiveness as a motivation
for personal development. Performed re-
search serves as a basis for the analysis
of existing solutions and proposition of
a new application. Based on this anal-
ysis the first version of application was
implemented and tested.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá rešerši domény osob-
ního rozvoje a možnosti využití soutěži-
vosti k motivaci osobního rozvoje. Prove-
dená rešerše slouží základem k analýze
existujících řešení a následujícímu návrhu
nové aplikace. Na základě tohoto navrhu
byla implementována a otestována první
verze aplikace.
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Chapter 1
Introduction

This chapter will introduce the reader to author’s motivation, problem de-
scription and the basic idea of the future application. This thesis pursues
several goals. The first is to analyze the domain of personal development
and verify that competition might be used as a motivator. The second is to
analyze existing solutions against the criteria, based on the domain analysis.
The third is to implement and test the first version of a new application.

1.1 Motivation

From elementary school to the final year of university studies, one was able
to compare themselves with peers. In some cases this could be the source of
strong motivation that stimulates a continuous process of learning. In order
to keep myself from falling into a daily routine of work at the completion of
my studies and to be able to continue to actively study, I decided to look into
applications for personal development.

Prompt research demonstrated that applications with social engagement
elements tend to be well accepted by users but also revealed a shortage of
such applications. Those that complied with the social engagement criterion
lacked crucial functions that could be beneficial for the process of personal
development. Also, only a small amount of them used competitiveness as a
motivation for personal development.

This paper will shortly examine the domain of personal development
and justify that friendly competition might be used as a tool for personal
development; compare existing solutions and provide an analysis for a new
application.

1.2 Problem description

Personal development is an ongoing process. As well as many other activities,
this process is more effective with a defined and measured approach. There
are many well-built solutions aimed to structure the process of personal
development. These solutions have a variety of ways to approach their users
thus user(s) could find an application that works for them. The problem with
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1. Introduction .....................................
these applications is the almost nonexistent utilization of social engagement.
Users could rely exclusively on their motivation and discipline in order to use
such application(s) effectively and on a long-term basis.

Another type of personal development applications are habit trackers.
These applications aim at the development of newly desired habits and
discarding redundant ones. Habit trackers often include gamification elements
and usually there is minimal social engagement elements. There are also habit
trackers that use the idea of friendly competition which introduces higher
level of social engagement. On the other hand, these applications usually lack
a structural approach, visual reports and planning features.

A new application that motivates a user through the interaction with others,
capable of long-term activity planning and repetitive habit management
should be proposed. This will take the best from both application types
mentioned above and could provide better user experience. The problem that
this paper is trying to solve is an analysis and proposal of such application.

1.3 Solution idea

In order to use the best parts of previously mentioned application types, two
main aspects should be designed thoroughly. The first is the ability of the
application to provide an effective way of data entry and management. The
second is the high but optional level of social engagement.

The fist objective, is going to be achieved by separation of activities on
two types - goals and habits. Goals will provide an interface for input and
organization of targets that a user would like to pursue. A goal’s progress is
going to be measured by completion of tasks. Habits, on the other hand, will
provide an interface for repetitive activities that do not require planning.

The second objective is to increase user’s motivation through members
of their social circle. This is going to be achieved through activity sharing.
Optionality of this feature would be available through visibility setting in
goals and habits. This separation will provide a substantial amount of social
engagement.

The biggest challenge of the described application is the design of an
intuitive and minimalistic user interface.
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Chapter 2
Personal development domain

This section will introduce the reader to the domain of personal development.
Justification of the idea behind the application will also be presented here.

2.1 Definition of personal development

In order to create a helpful application, it is crucial to build it based on
principles and ideas of personal development. Familiarization with these will
start from the definition of personal development and with Maslow’s hierarchy
of needs in particular.

Figure 2.1: Maslow’s Hierarchy of Needs [2]

The pyramid shown in figure 2.1 might be familiar to the reader. It was first
introduced by A. Maslow in 1943.[1] This pyramid represents the hierarchy
of common human needs. It may be presumed, that a person has satisfied
lower levels before beginning to satisfy the higher ones. Going from the
bottom to the top, the first two levels are basic needs that every person
requires the most. The following two levels are psychological needs, these
come after physical ones. At the top of the pyramid there is a need for
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2. Personal development domain .............................
self-actualization. Maslow described it as restlessness that often develops even
with satisfied needs. Self-actualization refers to the desire of reaching one’s full
potential and could be considered as the goal and motivator for the process
of personal development. As the pyramid contains highly relatable needs and
was popularized in modern culture, it is safe to assume that described needs
will be known to the reader.

Personal development is the set of activities aimed at enhancement of
employability, improvement of quality of life and raising one’s confidence.[3]
Motivation for personal development comes from the need for self-actualization
and thereby makes it a natural and relatable feeling. Five following steps
should be considered when managing one’s personal development hence should
be attended in the application: personal vision development, personal devel-
opment planning, recording personal development, reviewing and revisiting
personal development plans.

Development of personal vision means having an idea of what a person wants
to become in the future. Decision-making cannot be helped by the application
because of highly personal and case-specific nature of the process. On the
other hand, results of those decisions will be managed by the application;
those will be the source of the goals. One might consider goals as personal
projects. Due to simplicity of the action, a new goal creation should also stay
simple and require the lowest possible amount of mandatory fields.

After personal vision development comes personal development planning.
This step is optional but crucial for long-term goals with a large amount
of different milestones. For example, learning new skills might be more
efficient with a plan rather than with an ad-hoc approach. This also opens
an opportunity for a plan sharing feature. Planning would be obsolete in
the case of simple and repetitive activities, which emphasizes the need for
optionality of this feature.

Recording personal development progress is always a good idea as it makes
the process measurable. This is also one of the main points of the future
application. Activity record opens opportunity for both: data visualization
and social engagement.

Reviewing and revisiting personal development plans will allow one to learn
more from the past activities. Another benefit is that the record might allow
the user to define a comfortable learning pace, improve future experience with
the application and personal development in general. For the application,
this means that there should be an easily accessible history of past goals and
activities.

Steps from above describe the recommended approach to the personal
development. Those steps also define a data management flow and processes
of the application. Domain-based approach will provide better user experience
when it comes to the process planning and data input.

4

................................. 2.2. Competitive attitude

2.2 Competitive attitude

Whereas the previous section created a basis for data management and
data flow, this section will introduce justification for competitiveness as an
instrument for personal development. Social engagement element of the
application will be based on this justification.

In psychology, competition was considered a unidimensional scale for a
long time - up until the 1990s. Cooperation could be seen as the oppo-
site of competitiveness. A research article "The Four Faces of Competition"
summarized the development and research of recent decades and introduced
four-dimensional scale for competitiveness.[4] This scale is heavily based on
works of R.M.Ryckman.[5, 7, 6] Ryckman studied competitiveness as attitude
rather than personal quality. Overall, there were four identified attitudes re-
garding competition: hypercompetitive, anxiety-driven competition avoidant,
self-developmental and lack of interest toward competition.
Hypercompetitive attitude is represented by an aggressive approach to

competitive situations. One with hypercompetitive attitude has a goal of
winning any competition they participate. Winning could be gained even by
unfair means. This dominant attitude is destructive for personal relationships
and considered psychologically unhealthy. It is also associated with low
self-actualization, low self-esteem, high aggression and dominance.[5]

Anxiety-driven competition avoidant attitude is the opposite of hypercom-
petitive attitude. A person with competition avoidant attitude will try to
avoid entering competition by all means. Their anxiety is derivative of the
general process of competition rather than the fear of loosing. Such atti-
tude correlates with lower self-esteem and lower optimal psychological health
overall.[7]
Self-developmental attitude or the personal-development competitive atti-

tude (PDCA) takes competition as an opportunity for personal development.
A person with dominant PDCA enjoys the process of competition but in
another way than one with dominant hypercompetitive attitude. For a PDCA
dominant person, enjoyment comes from the process of skill improvement
during a competition. Winning also takes an important part but not at
the price of cheating or derogation of other competitors. This trait is asso-
ciated with higher self-esteem, high self-actualization, task enjoyment and
self-discovery.[6]

Finally, lack of interest toward competition differs from the above mentioned.
It simply describes disinterest in competitions and lack of any approach or
avoidance.

These traits could be combined with each other, as not all of them are
mutually exclusive. For example, one could have lack of interest as a primary
trait and PDCA as a secondary. A person with such traits, would usually
ignore competitive opportunities but when engaged into one would use it as
a possibility for personal growth and enjoy it.[4]

As it was revealed by the research, competition might be used as a tool
of personal development. Individuals with PDCA as a primary or secondary

5

2. Personal development domain .............................
trait might benefit from an application that will utilize their healthy attitude
toward competition. Since competitions in the application will be created

[…]

services. Postman was used for integration testing of created endpoints.

5.2 Web client

The most useful resources for the web client development were documentations
for React and Material-UI.[23, 24]

Web client serves as a representational layer over server endpoints. React
web applications are built based on a single-page application (SPA) model.
The main idea of SPA is to have one HTML page that will dynamically change
its content using JavaScript. Benefits of this model are faster transitions and
more fluent feel overall. Downside of SPA is more complicated search engine
optimization. Search engines web crawlers were historically designed to work
with HTML served content, but with SPA content is served with JavaScript.
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5. Implementation....................................
In React application there is one HTML file where the main "App" com-

ponent is placed. Using React Router different page components might be
served. Page components are built by smaller reusable components, e.g. list
of habits for today might be reused for upcoming habits. These reusable
components might be also reused in mobile application prototyping.

The implemented client was ad-hoc tested during the development against
local instance of the server. Later it was tested by users.

5.3 Deployment

Solution was deployed to the Heroku cloud.[29] Applications there are deployed
to "dynos". Dyno on Heroku is a virtualized Linux container. Containers
provide isolated environment which brings several benefits. The first is
separation from the infrastructure. This simplifies the process of deployment.
The second is the ease of scalability. New containers might be deployed as
needed to balance the incoming traffic.

Process of the deployment is straightforward. Given that Heroku command-
line interface is installed and user is authenticated. First Heroku should be
initialized in the project’s root directory.

heroku create

This will add new Git remote called "heroku" by default. Deployment
process will start simply by pushing code changes to the heroku remote.

git push heroku master

The entire process might be monitored through server logs.

heroku logs --tail -a $APP_NAME$

Deployed web client was available on https://pda-web.herokuapp.com/ at
the time of writing.
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Chapter 6
Testing

This chapter will describe testing methods applied during the development
and post deployment.

6.1 Development testing

The purpose of development testing is to verify expected behavior and ensure
that changes to the application will not break existing functionality.

Development testing included unit testing, integration testing and ad-hoc
web client testing. For server testing in-memory H2 database was used.
This ensured data consistency every test run. Unit tests covered Service
components functionality to verify expected behavior.

Integration testing was done using Postman which is an application for
REST API testing. This application allows joining multiple requests to test
scenarios. Benefit of this approach is that the server first can be tested locally
and then again after the deployment in production.

6.2 User testing

The goal of the user testing is to identify usability issues and critical applica-
tion design flaws. In given context, a critical design flaw would mean that
some core features of the application will make application unusable for a
significant amount of users. Five users were familiarized with the application
under supervision using steps from the list below...1. Go to https://pda-web.herokuapp.com/..2. Create an account..3. Sign in to your account..4. Create a habit..5. Complete some habits for today..6. Try to edit your habit (change days of week, times a day etc.)
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6. Testing .........................................7. Create a goal..8. Mark some goal tasks as finished..9. Try to edit your goal (add tasks, change order etc.)...10. Add a new friend (try typing username ’artem’)...11. Check your friend requests on "Friends" page...12. After friend request accepted check "Activities" page for friend’s activities...13. Check "Statistics" page...14. On "Statistics" page generate a habit to fill the graph...15. Delete generated habit "Statistics test"

After familiarization session users were left to use the application for the
next week. Some bugs related to streak reset and statistics calculation were
found during user testing. Below is the list of selected user notes order by
priority from the most important. Some were not included as they were
caused by the lack of "Profile" page which was in the design, but has not been
yet implemented...1. Edit progress from previous days.

This request will help to keep users engaged in case they forget to mark
their progress. They will lose the streak and might as well lose interest
in the application otherwise. It is possible to implement this feature
with the current domain model, as the information about each habit
fulfillment for each day is kept in "Habit daily progress" entity...2. Leaderboards of habits fulfillment.
This request works well with the idea of social engagement. Deeper
analysis of habits with shared progress between users is needed...3. Groups of users.
This request is a natural development of the friend list idea. Users should
be able to create groups where they could share habits, work on them
together and see each other progress. The concept of leaderboards works
well with this request...4. Counter on habits.
Currently, when habit is repeated multiple times after marking one as
done, the following will popup. Adding a counter that will show how
many repeats are done and how many more to go will improve user
experience. This request could be simply implemented with the current
domain model.
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..................................... 6.2. User testing..5. There should be a feature of occasionally doing more repeats
of a habit.
There is no simple way to occasionally mark more repeats on a habit.
This request requires additional analysis before implementation.

In conclusion, user testing helped to discover some bugs and gave several
ideas to improve the application. All users agreed on the fact that the main
way of using this application would be via the mobile client. No critical
design flaws were identified during user testing. Collected information would
be valuable for the future implementation of the mobile client as well as
improvement of current web client.
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Chapter 7
Conclusion

All the goals of this thesis were fulfilled. The domain research provided an
understanding into the personal development process. This understanding
allowed proposition of the data management. The second part of the domain
research justified that the competitiveness might be used as a motivator for
personal development.

Analysis of existing solutions allowed detecting common pitfalls and gave
ideas for features that might improve overall user experience. This analysis
also demonstrated uniqueness of the application idea and therefore proved
valuable for further solution analysis and implementation.

Based on the research and analysis of existing solutions, the solution
analysis was created. Research of the domain served as the basis for domain
model. Functional requirements were mostly derived from the analysis of
existing solutions.

Created analysis served as a basis for the first version of the application.
User testing verified created concepts and provided valid ideas for the future
analysis and development.

The next step might be the analysis of information gathered from the
development and testing of the first version of application. Deeper analysis
of UI/UX part should be done. Later, a prototype of the mobile client might
be created.
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Appendix A
Application wireframe and screens

Figure A.1: Habits page wireframe [author]
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A. Application wireframe and screens ...........................

Figure A.2: Habits page [author]
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............................ A. Application wireframe and screens

Figure A.3: Habits page with menu opened [author]
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A. Application wireframe and screens ...........................

Figure A.4: Statistics page [author]
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