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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Application for personal development
Jméno autora: Artem Vanyukhin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Božena Mannová
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oblast osobní produktivity a jeji motivace je široká. Před vytvářením aplikace je třeba tuto problrmatiku

nastudovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl analýzu domény osobního rozvojev provedl rešerši existujících aplikací v dané doméně. Navrhl

aplikaci a implementoval funkční verzi, která umožnuje evidenci, sledování a porovnání aktivit mezi uživateli.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup, který student zvolil je správný. Seznámení se s problematikou, definování požadavků, analýza

existujících řešení a následný návrh a implementace je správný postup pro bakalářskou práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce svou odborností odpovídá úrovni bakalářské práce.

Doména práce je specifická a předpokládala bych hlubší senámení s touto problematikou. Student už v úvodní

kapitole popisuje základní myšlenky aplikace, které však mohou vyplynout až z hlubšího studia problematiky a

z anlýzy dostupných aplikací. V definici oobního rozvoje vychází student ze známé pyramidy Maslowa, nicméně

se odkazuje a přejímá její prezentaci z wikipedie. V úvodní části textu student také uvadí dvakrát stejný název

podkapitoly Competitive attitude jednou s označením 2.2 a hned následně 2.3. I tato skutečnost dokazuje, že

student se nevěnoval zevrubně studiu domény, která byla pro něho nová.

Dobře lze hodnotit rešerši existujících řešení, která však je využita jen ke konstatování, „že existuje zjevná

mezera, kterou by bylo možné zaplnit novou aplikací“. Naopak návrh aplikace a její implementace je na dobré

úrovni. Byla implementována a otestována webová aplikace. Mobilní aplikace bude realizována v budoucnu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána nepříliš dobře anglicky, což nepřispívá k její čitelnosti. Má i s přílohami 36 stran. Typografická

strana je dobré (byla použita šablona). Práce obsahuje řadu chybných vazeb a chyb. Na první pohled je jich

spousta i v českém abstraktu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně získal dostupné zdroje. Jako jeden z hlavních odborných zdrojů použil wikipedii. Neobvyklé je

zařazeni literatury jako přílohu B. V odkazech na webové zdroje neuvádí datum jejich shlédnutí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z webu dostupná implementace je funkční, ale pro praktické využití by potřebovala další zlepšení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Dotazy k obhajobě:

1. V práci popisujete první verzi webové aplikce. Jaké máte s aplikací další plány? Budete ve vývoji

pokračovat?

2. Nezjišťoval jste, jak by Vámi navrženou aplikaci přijali vaši spolužáci a zda by třeba nemohla být

nástrojem pro zlepšení jejich studia?
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